
KARLOVA  UNIVERZITA  V  PRAZE 
Fakulta sociálních věd 

Katedra politologie Institut politologických studií 
 
 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
AUTOR PRÁCE:  
 
Příjmení: Seidl                     Jméno: David  
 
NÁZEV PRÁCE: Válka v Iráku z hlediska mezinárodního práva 
 
 
AUTOR POSUDKU:  
 
Příjmení: JUDr. Pulgret      Jméno: Miroslav 
 
Pracoviště: Katedra mezinárodních vztahů IPS FSV UK v Praze 
 
TYP POSUDKU:  Posudek vedoucího práce   
 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*) 
 
  1. Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od tezí, 
ale odchýlení je 
vhodné a v práci 
zdůvodněné 

Odchyluje se od  tezí a 
odchýlení není vhodné 
a v práci zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 
tezím 

1.1. Cíl práce   X     
1.2. Metoda práce X       
1.3. Struktura práce   X     
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.  
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní 
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků). 
 
2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE 
 
  Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu  2 
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1 
2.4 Argumentace a úplnost výkladu  2 
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků). 
 
 
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 



 
  Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce  2 
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2 
3.3 Ucelenost výkladu  2 
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1 
3.5 Dodržení citační normy 1 
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována 

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 
1 

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1 
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 

logická provázanost, grafická podoba textu) 
1 

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků). 
 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné 
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků). 
 

Diplomant se ve své bakalářské práci věnuje problematice legality války v Iráku v roce 2003 (operace 
„Irácká svoboda“). Operaci Irácká svoboda zkoumá z hlediska konceptů humanitární intervence a 
preemptivní sebeobrany. V závěru práce podrobuje rozboru relevantní rezoluce Rady bezpečnosti OSN 
s cílem zjistit, zda obsahují autorizaci k použití síly. 
Bakalářská práce obsahuje zdařilý rozbor operace Irácká svoboda z výše uvedených hledisek. Nicméně 
i přesto obsahuje i argumentačně slabší místa: 
1. Všeobecná deklarace lidských práv byla v době svého vzniku v roce 1948 pouze nezávaznou deklarací 

Valného shromáždění OSN a teprve později byla jednotlivá lidská práva zakotvena v mezinárodních 
smlouvách a/nebo se stala mezinárodním obyčejem (viz str. 13 bakalářské práce). 

2. V bakalářské práci dochází ke vzájemnému směšování dvou mezinárodněprávních institutů, a to institutu 
suverenity státu a institutu mezinárodní odpovědnosti za porušení mezinárodněprávního závazku státu 
(viz např. str. 13 bakalářské práce). 

3. Diplomant v bakalářské práci nerozlišuje mezi kogentním a dispozitivním mezinárodním obyčejem, 
přičemž pouze kogentní mezinárodní obyčej je závazný erga omnes a nelze se od něj odchýlit, respektive 
při porušení kogentního mezinárodního obyčeje mohou za určitých podmínek zasáhnout všechny 
subjekty mezinárodního práva. Pouze porušení nebo neschopnost dodržení kogentního mezinárodního 
obyčeje, který zakazuje vážné a rozsáhlé porušování lidských práv, může spustit humanitární intervenci. 
(Viz např. str. 16 bakalářské práce.) 

 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT  
 
5.1 Jaký je rozdíl mezi instituty preventivní a preemptivní sebeobrany ? 
5.2 Jaký je rozdíl mezi kogentním a dispozitivním mezinárodním obyčejem ? 
5.3 Na základě jakého mezinárodněprávního titulu lze označit Všeobecnou deklaraci lidských práv 

z roku 1948 za právně závaznou ? 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):  
 
výborně  –  velmi dobře  –  dobře  –  nedoporučuji k obhajobě 
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků) 
 
Datum: 28. května 2010                                   Podpis: ……………………………….. 


